H 6 men-

(a) S. Bern. in Epist. (b) In Hexam. (c)  
Hugo Card. de S. Victore. (d) In Epist.

mentum humilitatis, & pervenies ad fastigium charitatis. Vis capere celsitudinem DEI? cape prius humilitatem Christi. Pro humilitate animo imprimenda, duo cape Motiva: unum ex honestate ac pulchritudine, de qua sic Bernardus: (a) Humilitas in honore, honor est ipsius honoris & dignitatis. Alterum ex utilitate, pro qua haec Quarrius. (b) Si non placet humilitas ex sua honestate & æquitate, placeat saltem ex utilitate; quia nulla via rectior, aut facilior ad gloriam divinam, sed neque ad gratiam humanam ulla pulchrior aut justior, & saepe nulla compendiosior, quam Humilitas.

### Particula XXIII.

**D**e Examine particulari, quod cuivis Christiano, tanquam necessarium, suadetur.

**P**articulare vocatur, ut Homo non omnia, quæ commisit vel omisit, in Examen accipiat, sed illud, quo maximè indiget, vel infestatur, & quod Domi suæ præ omnibus regnat. Hoc, ita omnibus necessarium, etiam Politicis, qui moralia & Civilia tractant, ut non possit obnoxius homo vitijs vel imperfectioni-

(a) Serm. 34. in Cant. (b) Serm. 3. de Nativit. S. Joan,

ctionibus sibi domesticis & prædominantibus,  
qualificatus reddi ( sicut vulgus loquitur )  
sive ad habilitatem per idoneè compositos vi-  
tæ mores reduci , aut elevari , aut officio suo  
exactè satisfacere , nisi observet suam exi-  
gentiam , suum defectum vel excessum , suam  
primariam , quæ sit radix & caput aliarum ,  
propensionem .

Ternam reflexionem suadet S. Ignatius (a)  
pro particulari certamine ac pugna . Tempus  
matutinum , pomeridianum & Vespertinum .  
Ubi faciendum diligens propositum custodiæ  
ab hac imperfectione ( imò etiam occasione )  
quæ maxmè Domum animæ conturbat vel  
defœdat coram DEO & hominibus . Lumen  
& vires à DEO petendæ . Vigilia per diem .  
Discussio de successu , cum accurata ani-  
madversione in excessus , ptoposito severio-  
ris certaminis & emendationis . Quoad hu-  
jusmodi examen sic nos docet Cassianus . (b)  
Ita nobis adversus vitia arripienda sunt  
prælia , ut unusquisque vitium , quo ma-  
ximè infestatur , explorans , adversus illud  
arripiat principale certamen , omnem cu-  
ram mentis ac sollicitudinem , erga illius

impugnationem observationemque de-  
figens. Cūmque se ab ea (passione, im-  
perfectione &c.) senserit absolutum,  
rursum latebras sui cordis simili inten-  
tione perlustret, & excipiat sibi, quam  
inter reliquas perspexerit duriorem, at-  
que adversus eam specialius omnia spiri-  
tūs arma commoveat: & ita semper va-  
lidioribus superatis, celerem de residuis  
habebit facilemque Victoriam; quia  
& mens Triumphorum processu red-  
detur fortior, & infirmior pugna succe-  
dens, promptiorem ei proventum faciet  
præliorum.

*Juvat autem ad victoriam, jurata ex par-  
te nostra resolutio animi, & Continua Divi-  
næ gratiæ postulatio; cum sit Autor naturæ,  
ad quam gratiæ subordinandam, solus vires  
afferre potest, me quidem cooperante, sed  
memet movente DEo, comitantèque.*

### Particula XXIV.

De Bono Perseverantiæ ac Ti-  
more DEI constanter ob causas in-  
frascriptas habendo.

**I**n bono constanter & perseveranter agere,

*ex*

ex dono DEI est, non ex nobis; qui in momen-  
ta diffliuimus. nemo ergo sit certus, se illud ha-  
bere, aut habiturum, sed quisque à DEO  
beret, ita tamen nè ex parte sua DEO &  
DEI gratiæ desit, itaque hoc donum amit-  
at. Unde datur ut plurimum ( Nota Chri-  
stiane, qui beatæ perennitatis, qui DEI de-  
siderio teneris ) humilibus, orantibus, solli-  
citus ut bene vivant & perseverent. Peten-  
tia igitur gratia à DEO, quā perseverare pos-  
simus, quā prævidet nos actu perseveraturos;  
utque tanquam Pastor bonus, nos quasi oves  
uas ijs vijs, medijs, auxilijs, regat, dirigat,  
lucat, quibus præscit nos recta progressuros  
in gratia, ut nullum peccati gravioris lapsum  
ncurramus, sed rectis itineribus pergamus ad  
Cœlestem gloriam & beatitudinem. Ut au-  
tem humiliores, in oratione frequentiores ac  
ercentiores, magisque solliciti simus: sex  
timoris causæ animo propōnendæ. 1. Incer-  
titudo gratiæ: nescimus enim, an in gra-  
tia simus; an condonata, an contritio-  
ne vel per debitam dispositionem dele-  
ta. De propitiato peccato, noli esse sine  
netu. (a) 2. Ignoratio sui: non videmus  
fun-

(a) Eccli. 5. v. 6.

fundum cordis nostri; nescimus, an in e-  
vitium aliquod secretum lateat, quo dis-  
pliceamus DEO; an opera nostra bona,  
occultâ quadam intentione perversa-  
non vitientur & depraventur. 3. Alia  
sunt Judicia DEI, alia hominum; hinc  
S. Hieronymus: (a) Nullus securus ad  
Judicem pergit. 4. Peccandi quædam  
necessitas ex fragilitate. Nam levi ten-  
tationis flatu, nisi Divina Misericordia  
teneat, possumus dejici, & una die &  
nocte mali fieri. 5. Hostes tres validissi-  
mi, Dæmon, Caro, & mundus. 6. In-  
certitudo perseverantiae & Salutis: etsi  
enim quis Justus sit & fervens, facile ta-  
men obrepit tepor aliquis & negligentia,  
ut sibi carnique blandiens & indulgens  
sensim tepescat, deficiat & cadat. Utен-  
dum ergo Divinis auxilijs, sequendæ in-  
spirationes DEI; Si in casu DEUS por-  
rigit manum, protinus eam corripe. Si  
in naufragio tabulam suggerit, statim ar-  
ripe. Si ostium pulsat, illico aperi. Si  
vocat cum Paulo, sine mora responde:  
*Domine quid me vis facere?* Si te respicit,

mox

(a) In Jereon. c. 30.

mox cum Petro egredere, & fle amare.  
Si ad statum pefectiorem te impellit, dic  
cum Isaia : *Ecce ego, mitte me.*

Pro dono Perseverantiae impetrando,  
Paulus optimum judicat medium, Ti-  
norem, & cum illo bonam operatio-  
nem, seu continuata bona opera, cum  
bona voluntate : *Cum metu, ait, & tre-  
nore vestram salutem operamini. DEUS est  
nim, qui operatur in nobis & velle &  
perficere pro bona Voluntate.* Nota quæso  
lud Apostolicum: *pro bona Voluntate: re-  
cici nimirum à D E O, in conferendo  
perseverantiae dono, bonam Voluntatem.*

### Particula XXV.

## De vanitate rerum in hoc mundo.

**Q**uidquid subest sensui ac tempori, totum  
est vanitas, nihil solidi, nihil quod ani-  
æ prosit, nisi quantum cœlo & saluti coor-  
natur. Et tamen omnis ferè noster amor  
labor, proh quantum præsentibus occu-  
tur, inhæret, utinam non capiatur, non  
aqueetur ! Nullus magis mundum ex-  
per-

pertus, quam Salomon. *Quid tamen de illo Chrysostomus?* (a) Sublimis prorsus & digna vox, quam Salomon ad se reversus & quasi ex umbrosa quadam abysslo ad lumen veræ sapientiæ respicere valens, emisit tandem: *Quæ illa? vanitas vanitatum & omnia vanitas!* Hunc versiculum, *subdit alibi,* (b) si saperent, qui in potentia versantur, in parietibus omnibus & in vestibus suis scriberent, in foro, in domo, in ingressibus: quoniam quidem multæ sunt rerum facies, multæ imagines falsæ, quæ decipiunt incautos; istud oportet quotidie salutare carmen, & in prandijs & in cœnis, & in conventu, unumquemque proximo suo canere, & à proximo suo libenter audire: quia vanitas vanitatum est, & omnia vanitas. *Quid non vanitas in mundi opinione?* Audi Nazianzenum: (c) *Insidiæ sunt opes, sublimiumque bonorum & dignitatum fastus mera sunt insomnia &c.* Pulchritudo porro brevis atque fulgetrisimilis; juventus nihil aliud, quam temporis fervor;

(a) *Contr. concub.* (b) *In Pan. ad Eutrop.*  
 (c) *Orat. de vitæ itin.*

vor; canities, tristis vitæ occasus, sermones verò alati; gloria, aér; nobilitas, vetus sanguis; robur, cum impijs communе; satietas petulans; liberorum copia; curæ necessaria mater; orbitas, morbus, forum, vitiorum schola; quies, imbecillitas; artes, abjectorum hominum, angustus alienus panis, agricultura labor, &c. Certè his visis non melius concludes, quam vanitas vanitatum præter id, quod æternæ veritati, quod DEO conjunctum est; quod est, amare DEUM & æternitati vitam subordinare.

En reliquias paucas, en particulas bonæ diei, paradigmatis ad instar, ut in reflexionibus factum, tibi Christiane Lector propositas. Plures divina Bonitas bonæ voluntati suppeditabit: potes etiam colligere breves aliquas sententias, sed lumenosas, è scriptura præsertim Sacra quæ huiusmodi radijs plenissimè abundat. Quam facile subsistere nonnunquam potes in uno versu! Dicam in exemplum; tu plures felige, quæ mentem tuam afficere notaveris. *Amantissima eorum non proderunt eis.* (a) Quæ sunt tua  
(a) Isai. 44.

tua vel tui amantissima in hoc mundo,  
 quibus maximè adhærescis, & quæ ultimò ægerrimè desereres? hæc & illa. Vi-  
 de, quid sit tandem futurum? *non prode-  
 runt eis*: sola virtus & bona opera pro  
 D E O facta, tibi *proderunt*, alias nihil,  
 quin ergo illud tibi reddis charissimum?  
*Revertere ad me, quoniam redemi te*: Isaiæ  
 44. Quid est abire à D E O? Abire à vita  
 in mortem. Quomodo abitur? pecca-  
 to, sensim per negligentias, & rerum  
 animæ servientium intermissionem. Re-  
 vertimur per pœnitudinem, seriam con-  
 fessionem, per applicationem ferventio-  
 rem ad bona opera, per imitationem  
 earum virtutum quas ipse exercuit. Quæ  
 motiva regressūs? *Quoniam redemi te*.  
 Quomodo? meipso; laboribus, sudori-  
 bus, vulneribus, sanguine, dolore &  
 amore. *Formido & fovea & laqueus super  
 te, qui habitator es terræ*. (a) Esne habi-  
 tator terræ, figendo desideria tua in res  
 temporis ac terræ; an vero per desideria  
 & dispositionem vitæ, civis cœli? si ter-  
 renus es, *formido super te quoad salu-  
 cem*,

(a) Isai. 24.

cem, quia dubia & periculosa ; imo & fo-  
vea super te, lapsus facilis in vitia, utinam  
non in foveam inferni ! & laqueus visci,  
quo constringeris temporalibus ac ter-  
renis, ut te librare in æterna & cœlestia  
quodammodo non possis. Noli ergo esse  
habitator terræ, adhærendo nimium & in-  
hærendo ; sis potius hospes & viator,  
nqulinus in mundo, civis in cœlo. Ego  
autem in multitudine misericordiæ tuæ :  
Psalms. 5. fiat licet hic vel ille miser Iap-  
sus & eventus , hoc vel illud infortuni-  
um &c. Ego autem figo & radico fidu-  
ciam meam & omnes eventus meos in  
multitudine misericordiæ , cuius curiæ,  
c possessioni me transcribo. In tot mi-  
sericordijs , quot vulnera pro me sunt  
perta in multitudine , quas toti mundo  
& maximis peccatoribus largitur DEUS.  
no in immensitate misericordiæ Divi-  
æ : multas mecum fecit misericordias,  
x quo vivo ; multitudinem miseratio-  
um semper imposterum sperabo , do-  
ec me in articulo exitus mei ab hoc  
mundo , in mare misericordiæ injiciam  
immergam .

De-

*Delectare in Domino, & dabit tibi petitiones cordis tui. Psal. 36.* Si delecter in rebus mundi vel meipso , amore proprio & sensibus, non assequor quod peto ; si autem in solo D E O delectabor, dabit mihi quidquid cor meum appetet, & amplius dabit. Quid præterea ? Successum in negotijs , consolationes multas etiam in adversis, ita ut ipsa me solentur aduersa & cruccs. Et si contempsero voluptates alias, quæ non sunt DEUS, summam voluptatem ex contemptu ipso acquiram : quidquid voluero, habeo; & plusquam voluero, quia DELIM acquiram , qui superat sensus & intelligentias meas , quam sensu assequi vel animo concipere possim.

*Ecce nunc, qui dicitis , crafino die ibimus in illam civitatem , & faciemus ibi quidem annum & mercabimur , & lucrum faciemus : qui ignoratis , quid erit in crafino. Quæ est enim vita vestra ? &c. Jacob. 4. 13. Audi Chrysostomum de his corvinis : (a) multi, dum malè ac vitiose viveant, subito perierunt, & in manifestam dam-*

na-

(a) Hom. 22, in Epist. 2. ad Corinth.

nationem abierunt; time, ne idem tibi accidat. Sed multis, inquis, dedit DEUS spatiū, ut in ultima senectute confiterentur? quid igitur? nunquid & tibi dabitur? fortasse dabit, inquis. Cur, inquis, fortasse? contigit aliquoties: cogita, quod de anima deliberas. Proinde etiam de contrario cogita. & dic: (a) quid autem si non det? quid autem si det, inquis; esto. Det ipse quidem. Verum hoc illo certius & utilius. nota tamen tibi & illud: neque enim misericordiam DEI lucrantur mali, quam sibi etiam timidè pollicentur boni.

(a) Hildebertus Cenomanensis Epist. 15.

F I N I S.

21417